
R O M A N I A                                                                  

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL 

                             

 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea accesarii Consiliului Local Huedin la Programul  National  de 

Imbunatatire a Calitatii Mediului prin Realizarea  de Spatii Verzi 

 

       Consiliul Local Huedin întrunit în şedinta Extraordinară din data de 10.08.2007.  

 Având în vedere referatul nr. 6583/09.08.2007  depus de dl. Lazar Ioan – din cadrul 

compartimentului UAT al Primăriei Huedin prin care solicită aprobarea documentelor 

necesare depunerii Proiectului  de  Amenajare  Spatii Verzi şi dotări în oraşul Huedin – 

zona centrală P.ţa Victoriei, P.ţa Republicii în cadrul ,, Programului Naţional de 

Imbunătăţire a Calităţii Mediului prin Realizarea de Spaţii Verzi în Localităţi,,. 

 Tinând seama de Proiectul de Hotărâre nr.6584/09.10.2007 înaintat de Primar şi 

avizat de Comisia de Urbanism la şedinţa din 10.08.2007. 

 Luând în considerare prevederile art.3, 4, 5 din O.U.G 59/2007 privind instituirea 

Programului Naţonal de Îmbunătăţire a Calitătii  Mediului prin Realizarea de Spaţii Verzi 

în localităţi  şi art. 38, alin.2, lit.d, alin.6, lit.a, pct. 3,9, 11 din legea  nr. 215/2001 a 

Administratiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.  

 

     H O T A R A S T E 

 

          Art.1.  Se aprobă aplicarea Consiliului Local Huedin la ,, Programul Naţional de 

Imbunătăţire a Calităţii Mediului prin Realizarea de Spaţii Verzi în Localităţi,,. 

 Art.2.  Se aprobă contractarea finanţării în sumă de 2.400.000  lei inclusiv T.V.A  

destinată realizării la nivelul oraşului Huedin a implementării ,, Programului Naţional de 

Imbunătăţire a Calitatii mediului  prin Realizarea de Spatii Verzi în Localităţi. 

 Art.3. Se aprobă suprafaţa de 40.000 mp,  aferentă zonei centrale a oraşului 

cuprinsă  administrativ în P.ta Victoriei şi P.ta Republicii destinată a fi implementată în 

cadrul Programului  Naţional de Imbunătăţre a Calităţii  Mediului prin Realizarea de 

Spatii Verzi în Localităţi,,. 

 Art.4. Se aprobă desemnarea d.lui Primar ing. Chiş Nicolae de  a reprezenta 

Consiliul Local Huedin în relaţia cu Administraţia Fondului Pentru Mediu până la 

momentul semnării contractului şi se împuterniceşte  pentru semnarea contractului. 

 Art.5. Se aprobă indicatorii tehnico - economici   la nivelul oraşului Huedin pentru 

obiectivele de investiţii din cadrul ,, Programului Naţional de Îmbunătăţire a Calităţii 

Mediului prin Realizarea de Spatii Verzi în Localităţi, conform anexei care face parte 

integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire se încredintează Prtimarul Orasului Huedin. 

 

 

Nr.71 

Din 10.08.2007                                                 Consilieri total:                  15 

                                                                           Consilieri prezenţi:           12 

                                                                            Votat pentru:                    12 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Blaga Petru                                                       Contrasemnează Secetar, 

                                                                                  Cozea Dan 

      


